Протокол №5
РМО для учителей-логопедов дошкольных учреждений ЯМР
Подведение итогов конкурса логопедических идей  ЯМР.
 Представление опыта участников конкурса.
Дата проведения: 25.04.2022г.
Присутствовали: 21 человек
 (регистрационный лист прилагается)
Представители: учителя – логопеды, дефектологи ДОО ЯМР.

Место проведения: МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР (п. Ивняки, ул. Центральная 11
Председатель: О.С. Хазиева, учитель – логопед МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР,  руководитель МО учителей – логопедов ДОО ЯМР
Секретарь: Глазкова Е.В., учитель – логопед, учитель-дефектолог МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР

Цель: способствовать у учителей – логопедов  потребности совершенствовать и обновлять коррекционно-развивающую деятельность.
Задачи:
1. развивать творческий потенциал педагогов, поддержи​вать их интерес к поиску новых эффективных форм и спо​собов коррекционно-развивающей  деятельности;
2. обобщив опыт, познако​мить участников РМО с новыми формами, приемами, методами коррекционно-развивающей работы с детьми с различными речевыми патологиями;
3. способствовать развитию в коллективе РМО учителей-логопедов дошкольных учреждений ЯМР атмосферы твор​ческого общения и сотрудничества.
План
	Время
	Тема
	Ответственный

	9.40-10.00
	регистрация участников семинара
Приветствие участников семинара.
	Хазиева Ольга Сергеевна - руководитель РМО учителей логопедов ЯМР, учитель логопед МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР
Шаброва Алевтина Ивановна –заведующий МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР

	10.00-10.15
	Награждение  победителей конкурса и выдача дипломов и сертификатов
	Хазиева Ольга Сергеевна - руководитель РМО учителей логопедов ЯМР, учитель логопед МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР

	10.15-11.40

	Мастер-классы и представление опыта участников конкурсов
	Участники конкурса

	11:40-12.00
	Подведение итогов. Рефлексия. Организационные вопросы.
	Хазиева Ольга Сергеевна - руководитель РМО учителей логопедов ЯМР, учитель логопед МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали Хазиеву Ольгу Сергеевну - руководителя МО учителей логопедов ДОО ЯМР, учителя- логопеда МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР с вступительным словом и приветственными словами. Она ознакомила участников МО с темой МО, также с регламентом работы в очном режиме. Пояснила итоги конкурса «логопедических идей» и зачитала Приказ Управления образования ЯМР “об итогах  конкурса логопедических идей” № 164 от 26.04.2022.
2. По второму вопросу Хазиева О.С. объявила победителей конкурса и вручила дипломы победителя и участников конкурса и попросила представить свой опыт конкурсных работ победителей и желающих представить свою работу.
3. Далее Петрикеева Олеся Владимировна учитель - логопед МДОУ № 3 «Солнышко» ЯМР представила свою конкурсную работу в номинации «Плакат логопеда». Рассказала об истории его создания и о его логопедических возможностях.
4. Четвертым вопросом представила свой опыт Заварина Наталья Сергеевна учитель-логопед МДОУ № 42 «Родничок» в номинации «Плакат логопеда» рассказала о возможностях интерактивного плаката и о способах его создания.
5. Пятым вопросом слушали Березину Елену Витальевну и знакомились с логопедичским плакатом «Космическое путешествие» . Она представила свой опыт работы в применении данного плаката, предложила видеофрагменты с занятий и предложила участникам МО поучаствовать в фокус-группе.
6. Шестым вопросом слушали Беззаботнову Анастасию Сергеевну, учителя-логопеда МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР, она представила свою «Логосказку» и рассказала о реализуемых задачах и цели ее создания. Провела мини-занятие со слушателями МО.
7. Седьмым вопросом свой опыт представила Саранцева Маргарита Александровна учитель-логопед МДОУ № 20 «Кузнечик» ЯМР и представила «Логосказку – Путешествие Маши». Предложила рассмотреть весь наглядный материал и познакомила о реализуемых целях и задачах.
8. Восьмым вопросом Прохоревич Виктория Александровна учитель-логопед МЛОУ № 8 «Ленок» ЯМР представила интерактивную логосказку. Продемонстрировала ее и рассказала как она применяется в работе с родителями.
9. Далее Хазиева О.С. объявила, что представители и победители в номинации «лафхак логопеда» отсутствуют в настоящий момент и не могут представить свой опыт, но с их работами можно ознакомиться на GOOGL-диске, где размещены ссылки на все работы участников конкурса. А также там размещен протокол заседания конкурсного жюри. И приказ управления образования ЯМР об итогах конкурса «Логопедических идей».
10. Далее Хазиева О.С. поблагодарила всех участников пятого заседания МО учителей-логопедов ДОО ЯМР за плодотворную работу в течении всего учебного года, напомнила  и продемонстрировала форму для заполнения ежегодного аналитического отчета и определила срок сдачи отчетов руководителю МО учителей – логопедов ДОО ЯМР до 20.05.2022.
Далее был организован обмен электронными материалами через GOOGL -диск .

Решили:

1. принять и использовать, внедрить в практику  представленные пособия для  коррекционно-развивающей работы учителя - логопеда и учителя – дефектолога на занятиях.

2. При работе с данными пособиями учитывать авторское первоочередное право на идею и пособие.
Председатель ______________ Хазиева О.С., руководитель МО учителей-логопедов ДОО ЯМР, учитель – логопед МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР

Секретарь  ______________Глазкова Е.В., учитель – логопед МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР